
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06903 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06903 

 Del: 04/10/2018 

 Esecutivo da: 04/10/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Eventi e Relazioni 

Internazionali 

 

 

 

OGGETTO:  

SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER L'EVENTO  PRIMA CONFERENZA DEI SINDACI 

DELLE CAPITALI EUROPEE DELLA CULTURA (ECOC) - SUMMIT DEI SINDACI "UNITY 

IN DIVERSITY 2018" 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 
 

Visti: 

- il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183; 

- l’art. 43 della Legge 449/1997; 

- il d.lgs. 50/2016 ed in particolare gli art. 19, 31 e 36; 

- il Codice Civile ed in particolare l’art. 1322; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il dPR 633/1972; 

- la Legge 241/90, ed in particolare gli articoli 5, 6 e 6bis; 

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e in 

particolare l’art. 23 e il Regolamento di Contabilità dell’Ente, nonché il Regolamento 

sull’attività contrattuale dell’Ente, art. 18; 

 

Visti: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 che approva il bilancio finanziario 

2018, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020, la 

nota integrativa al bilancio ed al piano triennale investimenti 2018/2020;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018-2020; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06903 

 

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 08/04/2016 alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio Eventi e Relazioni Internazionali; 

 

Vista la circolare n. 27/E del 7 novembre 2017 dell’Agenzia delle entrate, Direzione Normativa, avente ad 

oggetto IVA. Modifiche alla disciplina della scissione dei pagamenti - Art. 1 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, 

convertito, con modificazioni, nella legge 21 giugno 2017, n. 96; 

 

Premesso: 

 

- che la Direzione Ufficio del Sindaco ha pubblicato sul sito dell’Ente (sezioni Avvisi della rete civica), con 

relativa modulistica, l’“AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER INIZIATIVE ED 

EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE DI FIRENZE O CON IL CONTRIBUTO DELLO STESSO – 

ANNO 2017 E BIENNIO SUCCESSIVO”, adottato con determinazione dirigenziale (DD) n. 6661 del 29 

settembre 2017 ed integrato, come previsto dalla stessa DD, con scheda di iniziative sponsorizzabili in 

occasione dell’evento PRIMA CONFERENZA DEI SINDACI DELLE CAPITALI EUROPEE DELLA 

CULTURA (ECOC) - SUMMIT DEI SINDACI “UNITY IN DIVERSITY 2018”; 

 

- che in seguito a detto avviso, risulta pervenuta un’offerta di sponsorizzazione tecnica da parte di Enic 

Meetings & Events srl (nota prot. n. 300797 del 25.09.2018 allegata al presente atto) di valore pari a € 

10.000,00 oltre IVA 22% per la seguente attività indicata nell’allegato al suddetto Avviso: coordinamento 

organizzativo e servizio di accoglienza (desk) e presidio di sala (con hostess) per tutta la durata degli eventi; 

 

Dato atto che detta offerta, per il cui dettaglio prestazionale si rinvia all’allegato: 

 

- è stata formulata nel rispetto di quanto prescritto dall’Avviso, conformemente alla modulistica ad esso 

allegata; 

- ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, è stata esaminata e valutata dall’ufficio scrivente, riscontrando che non 

ricade nei casi di sponsorizzazioni escluse ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso; 

 

Richiamati gli artt. 6 e 7 dell’Avviso, ai quali si rinvia per gli impegni generali dello Sponsee e dello 

Sponsor; 

 

Dato atto inoltre che: 

 

il valore della sponsorizzazione, stimato dall’offerente in € 12.200,00 (Iva 22% compresa), è considerato 

congruo e adeguato, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, rispetto alle seguenti controprestazioni (con possibilità di 

diversa definizione in sede contrattuale), stimate nel complesso di pari valore, a carico del Comune di 

Firenze, come da nota agli atti del Responsabile Comunicazione Istituzionale, interpellato in fase istruttoria, 

in quanto competente per materia: 

 

- presenza del proprio marchio sui materiali ufficiali di comunicazione dell’evento: programma, 

manifesti, locandine, cartella stampa, carta intestata dei comunicati stampa, etc.; 

- partecipazione ai momenti salienti di presentazione dell’evento: conferenza stampa, evento 

inaugurale, ecc.; 

- diritto, secondo limiti da definire con l’Amministrazione Comunale, alla diffusione a clienti e 

pubblici selezionati di interesse dello Sponsor di documentazione inerente l’evento 

sponsorizzato; 

Preso atto che l’offerente (sponsor) ha reso, unitamente all’offerta, idonee dichiarazioni circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale per poter contrattare con il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016 

(nota protocollo n. 300797 del 25.09.2018), allegata al presente atto; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06903 

 

Considerato, pertanto, di poter procedere a stipulare con Enic Meetings & Events srl un contratto di 

sponsorizzazione nel rispetto dell’offerta presentata oltre che di tutti i contenuti prestazionali dell’Avviso 

sopra citato, nella forma dello scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ammessa dall’art. 

4 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, presso l’Anac, il seguente smart cig: Z19252406D; 

 

Considerato che la sponsorizzazione di cui trattasi comporta: 

 

- per il Comune (sponsee), l’obbligo di concedere visibilità allo sponsor; trattandosi di attività 

commerciale ai sensi del DPR 633/1972, essa è assoggettabile ad IVA nel rispetto degli artt. 1, 4 e 

11 di quest’ultimo; 

- analogamente, per lo sponsor, l’obbligo prestare il servizio offerto, con gli stessi obblighi fiscali 

dovuti per le attività commerciali soggette ad IVA; 

 

Considerato che la suddetta circolare n. 27/E del 7 novembre 2017 dell’Agenzia delle entrate disciplina gli 

adempimenti fiscali di cui sopra in modo diverso rispetto a quanto previsto dall’Avviso, approvato 

precedentemente ad essa con la citata DD 6661 del 29/09/2017; 

 

Dato atto che alla luce di tale circolare, che si ritiene prevalente rispetto all’Avviso, entrambi i contraenti 

(sponsor e sponsee) sono obbligati alla registrazione della fattura con le aliquote IVA dovute per legge (art. 

16 DPR 633/1972), applicando: lo sponsor il regime IVA di cui all’art.6 c. 5 II periodo dPR 633/1972 (Iva 

con esigibilità differita), e lo sponsee il regime IVA di cui all’art.6 c. 5 ultimo periodo dPR 633/1972 (Iva 

con esigibilità immediata); 

 

Considerato, pertanto, di dover procedere, sul bilancio di previsione 2018, alle seguenti operazioni contabili: 

 

i. accertare sul capitolo di entrata 34050 € 12.200,00 da Enic Meetings srl (codice creditore 

26059), il valore complessivo della sponsorizzazione (Iva inclusa); 

ii. impegnare sul capitolo correlato d’uscita 127 € 12.200,00 a favore di Enic Meetings srl (codice 

beneficiario 26059), il valore complessivo della sponsorizzazione (Iva inclusa) da contabilizzare 

sull’accertamento d’entrata di cui al punto precedente; 

 

Evidenziato che la sottoscritta, quale dirigente del Servizio Eventi e Relazioni Internazionali non si trova 

come firmataria dell’atto in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 

Legge 241/90; 

 

per le motivazioni fin qui espresse 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare Enic Meetings & Events srl come sponsor tecnico per l’evento PRIMA 

CONFERENZA DEI SINDACI DELLE CAPITALI EUROPEE DELLA CULTURA (ECOC) - 

SUMMIT DEI SINDACI “UNITY IN DIVERSITY 2018, di cui all’AVVISO PUBBLICO PER LA 

RICERCA DI SPONSOR PER INIZIATIVE ED EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE DI 

FIRENZE O CON IL CONTRIBUTO DELLO STESSO– ANNO 2017 E BIENNIO 

SUCCESSIVO” pubblicato in rete civica del Comune di Firenze, a seguito della DD n. 6661/2017, 

per la seguente attività indicata nell’allegato al suddetto Avviso: coordinamento organizzativo e 

servizio di accoglienza (desk) e presidio di sala (con hostess) per tutta la durata degli eventi, per un 

valore pari a € 10.000,00 oltre IVA 22%; 

 

2. di concedere le seguenti controprestazioni a beneficio dello sponsor: 

 

- presenza del proprio marchio sui materiali ufficiali di comunicazione dell’evento: programma, 

manifesti, locandine, cartella stampa, carta intestata dei comunicati stampa, etc.; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06903 

 

- partecipazione ai momenti salienti di presentazione dell’evento: conferenza stampa, evento 

inaugurale, ecc.; 

- diritto, secondo limiti da definire con l’Amministrazione Comunale, alla diffusione a clienti e 

pubblici selezionati di interesse dello Sponsor di documentazione inerente l’evento sponsorizzato; 

3. di procedere, sul bilancio di previsione 2018, alle seguenti operazioni contabili: 

 

i accertare sul capitolo di entrata 34050 € 12.200,00 da Enic Meetings & Events srl (codice creditore 

26059), quale valore complessivo della sponsorizzazione; 

 

ii impegnare sul capitolo correlato d’uscita 127 € 12.200,00 a favore di Enic Meetings & Events srl 

(codice beneficiario 26059), il valore complessivo della sponsorizzazione da contabilizzare 

sull’accertamento d’entrata di cui al punto precedente; 

 

4. di dare atto che avverso il presente atto sono ammesse le tutele di cui al d.lgs. 104/2010. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA SPONSOR 

 

 

Firenze, lì 04/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 34050 0 18/002264 00 12200 

2) 127 0 18/006819 00 12200 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06903 

 

 

 

 


